关于举办中国康复医学会儿童康复专业委员会
第十二届儿童康复学术年会的通知

（第二轮）

各相关单位：

为进一步推动我国儿童康复事业高质量发展，根据中国康复医

学会2025年度学术活动计划，定于2025年5月14-18日在广西南宁举

办中国康复医学会儿童康复专业委员会第十二届儿童康复学术年会

（会议编码：XSHD2025-048），同期举办第十九届脑性瘫痪与发育

障碍康复学术会议、第八届小儿脑瘫诊疗与康复学术会议。现将会

议相关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会

承办：中国康复医学会儿童康复专业委员会

中国残疾人康复协会脑性瘫痪与发育障碍康复专业委员会

世界中医药学会联合会小儿脑瘫专业委员会

广西医科大学第二附属医院

二、时间与地点

1.会议时间：5月14-15日 儿童康复医师、儿童康复治疗师

职业技能大赛，儿童康复科普大赛

中 国 康 复 医 学 会

5月16-17日 儿童康复相关领域学术会议

5月18日 参观见学

2.会议地点：广西南宁

（详见后续通知。）

三、参会人员

1.中国康复医学会儿童康复专业委员会、中国残疾人康复协会

脑性瘫痪与发育障碍康复专业委员会、世界中医药学会联合会小儿

脑瘫专业委员会委员；

2.参加儿童康复医师技能大赛、儿童康复治疗师技能大赛、儿

童康复科普大赛相关人员；

3.医院、学校、残联系统、民政系统、康复机构、康复产业等

单位及其从事儿童康复、儿童发育、儿童保健、儿童精神心理、小

儿神经、教育以及其他相关专业人员；

4.从事儿童康复相关的教育工作者、体育工作者、社会工作者、

管理人员及有志从事儿童康复行业的在校本科生与研究生。

四、会议内容

1.学术会议：设置主论坛及康复治疗、康复评定、孤独症谱系

障碍康复、儿童言语治疗、儿童学习困难康复、儿童神经发育障碍、

儿童神经调控康复、发育性协调障碍康复、医教结合康复、儿童神

经修复、信息及青年专家、儿童外科康复、中西医结合和社区康复、

康复护理与管理、精神运动康复、高危儿早期干预与引导式教育、

儿童康复辅具、儿童罕见病康复等多个分论坛；

2.儿童康复相关领域论文交流（详见附件1）；

3.第四届儿童康复医师技能大赛（详见附件2），第六届儿童康

复治疗师技能大赛（详见附件3），第二届儿童康复科普大赛（具体

事项另行通知）；

4.儿童康复相关产业（辅具及辅助技术）展示；

5.参观见学南宁市等地相关儿童康复机构。

五、注册报名

注册类型
早鸟价

（4月30日前）

普通价

（5月1日后）
备注

普通参会 1000元/人 1200元/人

学生 600元/人 凭有效证件

注：①注册费含资料费及会议期间餐费。②交通和住宿费用自理，按规

定回单位报销。 ③在校学生现场报到时须出示带照片的学生证，否则现场按

照普通价补缴注册费。

缴费方式

1.微信扫描下方缴费二维码，提交注册信息并完成缴费。

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/27932

2.银行汇款

户 名：中国康复医学会

账 号：112303010400039270000000019

附件1

会议征文须知

本次会议围绕以下主题开展征文活动：

1.征文范围：

（1）脑性瘫痪/肢体功能障碍康复、智力发育障碍/全面性发育迟缓康复、

孤独症谱系障碍/精神心理障碍康复、视听障碍及其他障碍康复；

（2）外科康复、康复治疗技术/辅具、康复治疗评估、康复护理与管理；

（3）医教结合/教育康复/引导式教育、中西医结合、高危儿早期干预/重症

康复、精神运动疗法、社会社区及居家康复。

2.投稿要求：

（1）未在全国性公开刊物上发表的论文、综述等，文责自负；

（2）文稿内容包括题目、作者、中文摘要（目的、方法、结果和结论，限

800字以内）及正文等；

（3）请注明作者姓名、单位名称、职务/职称、通讯地址及邮编、电子邮

箱、联系电话。

3.投稿方式：

请将稿件发送至邮箱：mandala_co@163.com，本次会议只接受邮箱投稿，

来稿请注明论文所属分类。

4.截稿日期：2025年4月10日24:00

附件2

第四届儿童康复医师技能大赛须知

一、大赛时间

报到时间：2025年5月13日

比赛时间：2025年5月14-15日

会议地点：广西南宁

赛后，现场参赛人员可继续参加2025年5月16-18日举办的中国康复

医学会儿童康复专业委员会第十二届儿童康复学术年会、中国残疾人康

复协会脑性瘫痪与发育障碍康复专业委员会第十九届脑性瘫痪与发育障

碍康复学术会议、世界中医药学会联合会小儿脑瘫专业委员会第八届小

儿脑瘫诊疗与康复学术会议。

二、参赛方式

由医师个人向组委会申请报名(附单位名称),每单位限报1人，各省区

限报5人(单位),按照报名先后顺序录用，参赛人数共50-100名，最终参赛

人员由专委会确定。所有参赛选手须为完成住院医师规培工作或正在进

行住院医师规培第三年的在岗住院医师或主治医师以上儿童康复医师(

原则上要求执业范围为康复医学、儿内科学、儿童保健医学、儿童预防

医学、儿童精神心理医学、中医学和中西医结合专业）。

三、参赛程序

1.报名：参赛报名的截止时间为2025年5月10日。每位参赛选手按要

求填写报名表，并在截止日期前将报名表(详见附件)发至指定邮箱，或通

过二维码或会议网站报名。

2.比赛方式：包括理论考试(闭卷笔试)、抽签进行病例分析(面试)及

个人决赛（“医”战到底擂台总决赛，实时答题）三种方式。

3.比赛内容

（1）理论考试：共100个选择题，包括单选题和多选题，进行选题

答卷。

（2）病例分析：包括脑性瘫痪、孤独症谱系障碍、智力发育障碍、

全面性发育迟缓、脑瘫高危儿、常见遗传代谢病、颅脑外伤或颅内感染

、脊髓损伤、周围神经损伤共9个考试病种，每个病种可设三个典型的常

见案例(有标准答案),现场抽签进行面试。

面试内容包括：①病历特点归纳；②诊断及诊断依据；③鉴别诊断

要点；④康复治疗原则和康复处方(应包括康复评定方法、存在问题、康

复目标、康复治疗措施)；⑤专业知识、伦理和人文及职业素养提问。

（3）个人决赛（“医”战到底擂台）：根据理论考试（占总分40%）

和病例分析（占总分60%）的总分成绩，评选出总分前12名的选手进入

擂台总决赛。擂台赛经过必答赛、抢答赛及“医”决巅峰三个阶段比赛，

分别角逐出总决赛一等奖、二等奖、三等奖及大赛优胜奖。

4.比赛流程

(1)笔试（理论考试）：所有报名参赛选手均参加笔试理论考试。

(2)面试（病例分析）：①抽签；②考生阅读病例；③回答问题。

(3)个人决赛（“医”战到底擂台总决赛）（实时答题）：①必答赛；

②抢答赛；③“医”决巅峰。

5.比赛规则

理论考试为闭卷答卷考试，时间为60分钟；面试分为A、B两组，每

组3位考官，每位考生考试30分钟，取每位考官打分的平均值作为考生面

试最后得分；根据理论与面试考试成绩综合排名前12人进入擂台总决赛

，根据擂台赛成绩评选出最终大赛成绩。

四、评分标准

总分100分：

1.理论考试

总分100分(单选题70分，多选题30分，每题1分)。

2.病例分析

总分100分。

(1)病史特点归纳 15分

(2)诊断及诊断依据15分

(3)鉴别诊断要点 10分

(4)康复治疗近期目标、策略和康复处方 25分

(5)专业知识提问 15分

(6)伦理和人文及职业素养提问 10分

(7)提炼概括和沟通表达能力 10分

3.个人决赛（“医”战到底擂台总决赛）

根据理论考试（占总分40%）和病例分析（占总分60%）的总分成绩

，评选出总分前12名的选手进入擂台总决赛。

（1）必答赛：包括共答题和选答题两个环节。

A．共答题：屏幕展示6-8题，每位选手共同答题，答题时间结束，

大屏同时打出所有选手答题情况，答对得10分，答错不得分。

B．选答题：屏幕展示题目编号，每位选手任选题号进行选题答题，

每题答题限时30秒，每位选手单独答题，答对得10分，答错不得分，题

目共60-80题。

必答赛结束后得分排名前5名进入下一轮比赛，若遇相同分数时则通

过抢答题形式选出前5名

（2）抢答赛

根据必答赛成绩前5名选手进入本轮抢答赛环节。屏幕打出题目关键

词后即可抢答，抢答成功者自由选择对题目赋分（10分、20分、30分任

选），赋分结束屏幕显示完整问题，选手答对得赋分分数，答错扣赋分

分数，共10次抢答后，抢答环节结束，得分分数最高的两位选手进入“医

”决巅峰环节。

（3）个人决赛（“医”决巅峰）

最后两位胜出选手，进入终极决赛。同样进行抢答比赛。共5道题，

屏幕打出题目分值和关键词，抢到的选手可以选择自己答题或者对方答

题，选手答对得分，答错扣分，答题结束后角逐出最终胜者，若出现相

同得分，则加赛一题。

“医”决巅峰环节结束后，大赛组委会根据总决赛的成绩，分列出一

等奖、二等奖、三等奖及大赛优胜奖。

五、比赛病例

(要求每个案例按照评分标准给出具体评分答案，每个病种准备三套

病例和标准答案)

1.脑性瘫痪

2.孤独症谱系障碍

3.智力发育障碍

4.全面性发育迟缓 (GDD)

5.脑瘫高危儿

6.常见遗传代谢病(脊髓型肌萎缩症、肌营养不良、遗传性截瘫、腓

骨肌萎缩症、多巴反应性肌张力障碍)

7.颅脑外伤或颅内感染

8.脊髓损伤或脊髓炎

9.周围神经损伤

六、参考书籍

1.国家卫生及计划生育委员会“十三五”规划教材《人体发育学》人民

卫生出版社2018第三版

2.国家卫生及计划生育委员会“十三五”规划教材《儿童康复学》人民

卫生出版社2018第一版

3.国家卫生及计划生育委员会“十三五”规划教材《康复医学》人民卫

生出版社2018第六版

4. 《儿童常见疾病康复指南》,人民卫生出版社，2020年，第一版。

5. 《中国脑性瘫痪康复指南(2022)》,中华实用儿科临床杂志(2022年

相关刊次)。

七、奖项设置

奖项设置不超过报名参加初赛总数的20%，具体奖项设置将根据报名情

况调整。按照成绩，设置个人一等奖、二等奖、三等奖及参赛优胜奖。

八、联系方式

竞赛联系人：王爱玲 13701587887

报名邮箱：2356179524@qq.com

（或直接扫描下方二维码填报）

九、参赛报名表

第四届儿童康复医师技能大赛报名表

参赛选手姓名

参赛选手单位

参赛选手身份证号码

参赛选手手机号码

参赛选手邮箱

参赛选手是否住宿

参赛选手是否参加大会

负责人签字或单位盖章

年 月 日

附件3

第六届儿童康复治疗师技能大赛须知

一、大赛时间与地点

报到时间：2025年5月13日

比赛时间：2025年5月14-15日

会议地点：广西南宁

赛后，参赛团队可继续参加2025年5月16日至18日举办的中国康复医学

会儿童康复专业委员会第十二届儿童康复学术年会、中国残疾人康复协会脑

性瘫痪与发育障碍康复专业委员会第十九届脑性瘫痪与发育障碍康复学术

会议、世界中医药学会联合会小儿脑瘫专业委员会第八届小儿脑瘫诊疗与康

复学术会议。

二、参赛程序

（一）初赛阶段

参赛团队初赛成绩由理论成绩与初赛案例PPT成绩两部分组成。

理论考试形式：1.通过理论考试对所有参赛选手（每队3人）进行初步选

拔，考试结束后当场公布各参赛队个人成绩及小组团体总成绩。小组团体理

论成绩占初赛总成绩的40%。初赛个人成绩由高到低取前12名个人成绩者进

入个人决赛（巅峰对决个人挑战赛）。

2.参赛团队案例提交要求：需在5月8日前向大赛组委会提交参赛案例

PPT作品。参赛团队自行选择1例典型案例共同进行分析及操作。案例以国际

功能、残疾和健康分类儿童版（ICF-CY）框架为依据，通过PPT形式全面呈

现物理治疗、作业治疗、语言治疗等内容，涵盖案例简介或病史、诊断、评

估与治疗等日常康复内容。一对一、小组/集体课等形式均可，（PT、OT、

ST）各选择一个检查评估及治疗的短视频作为重点技能操作（链接于PPT中

），每个短视频时长不超过20秒，格式为MP4，PPT整体不超过30张幻灯片

，大小控制在1TB以内。

3.评审：由专家评委组对参赛团队提交的PPT案例进行专业评审打分，

案例PPT成绩占初赛总成绩的60%。初赛总成绩由参赛队团体理论成绩（占

40%）与初赛案例PPT评委打分成绩（占60%）构成，根据报名参赛团队人

数，取总成绩排名前12-16支参赛团队晋级团体决赛。

（二）团队决赛阶段

1.入围团队要求：入围决赛的团队按照抽签顺序，以PPT形式对初赛案

例进行现场汇报（每组3人，需与初赛队员一致），汇报时长为12分钟，随

后由评审专家进行现场评审提问并打分（问答时间为8分钟）。幻灯片大小

要求为宽屏16:9，视频格式为MP4。

2.团体总成绩排名：小组初赛团体总成绩占30%，小组决赛团体总成绩

占70%，总得分由高到低进行排名。

（三）个人决赛（巅峰对决个人挑战赛）

依据理论考试初赛个人成绩，评选出来自不同机构的个人前12名。每个

参赛队仅允许一人进入擂台赛，若一队多人理论成绩进入前12名，则选取该

队最高成绩者进入擂台赛，名次依次顺延，直至选出来自不同机构的理论成

绩最高的前12人进入擂台赛，共同角逐个人挑战奖，具体规则可进去微信群

内获取。

本次大赛决赛全程允许所有未进入决赛的参赛团队进行观摩，但需严格

遵守赛场的各项规定。

三、竞赛内容

（一）竞赛大纲

竞赛大纲涵盖ICF-CY理念、基础知识、康复治疗目标、康复治疗策略，

包括儿童康复评定、儿童康复治疗技术、临床运用及相关专业知识。所有报

名参赛团队3名参赛队员均需参加理论考试。

参考书籍如下：

1.国家卫生及计划生育委员会“十三五”规划教材《儿童康复学》，人

民卫生出版社，2018年第一版。

2.高等学校教材《儿童物理治疗学》《儿童作业治疗学》人民卫生出版

社，2024年第一版。

3.《言语治疗学》，华东师范大学出版社，2017年第一版。

4.中国康复医学会团体标准《中国儿童康复治疗师岗位能力规范》中国

康复医学会2023年发布。

5.全国卫生专业技术资格考试指导《2025康复医学与治疗技术》人民卫

生出版社。

6.《ICF言语功能评估标准》，南京师范大学出版社，2020年第一版。

7.《儿童常见疾病康复指南》，人民卫生出版社，2020年第一版。

8.《中国脑性瘫痪康复指南（2022）》，中华实用儿科临床杂志（2022

年相关刊次）。

（二）案例PPT要求

1.参赛团队需采用真实案例进行演示，主要包括各类神经发育障碍性疾

病及发育迟缓儿早期干预等。

2.PPT制作及短视频内容中，严禁出现和泄露单位名称、单位LOGO及选

手个人信息，并注意对患者的安全、隐私进行妥善处理（需征得患者及家属

知情同意，若出现相关问题纠纷由参赛单位自行承担相应责任）。内容涵盖

诊断、评估与治疗等日常康复场景，个训课、小组/集体课等（形式不限，

PT、OT、ST方面各包含一个评估与治疗的视频）。短视频格式为MP4，每

个视频时长不得超过20秒，视频需确保画面、声音清晰。PPT整体不得超过

30张。

3.提交参赛作品时，PPT文件命名为“一例（疾病名称）儿童的康复治

疗+参赛单位”。

四、奖项设置

奖项设置不超过报名参加初赛总数的20%，具体奖项设置将根据报名情

况调整。

1.依据入选决赛团队总成绩，决出团体一等奖、二等奖、三等奖。

2.对于入选决赛团队的选手，根据评委提问环节现场答辩表现，设置物

理治疗（PT）、作业治疗（OT）、言语治疗（ST）的“最佳风采”奖，评

选出不同专业方向选手。

3.在巅峰对决（个人擂台赛）环节，根据现场答题成绩，设置个人一等

奖、二等奖、三等奖。

五、参赛条件

参赛团队由3-4人组成，包括1名领队（可单独设置或在3名参赛队员中

选出），3名参赛队员分别由物理治疗（PT）、作业治疗（OT，包括感觉统

合/多感官）、言语治疗（ST）各一名组成。所有参赛选手必须具备初级康

复治疗（士）师及以上职称，并有2年以上的临床工作经历，且为在岗儿童

康复治疗师。每个单位可多支队伍报名参赛，但每组参赛队员不得交叉重叠

。每组参赛队员尽可能为同一单位成员，特殊情况可由本地两所单位儿童康

复治疗师联合组队，但需提前报备审批。每组报名参赛队员必须与初赛（理

论考试、PPT案例作品）及复赛（PPT案例汇报）为同一组人员，中途不得

更换队员，一经发现参赛人员不符，将取消比赛成绩。

符合相关要求的机构均可登录https://mp.weixin.qq.com/s/L09yelGwEqCj

Pw0lA-2apA报名。截止时间为2025年5月8日。每组参赛队需按要求填写报名

表，并在截止日期前将报名表（详见附表）发送至指定邮箱。

六、联系方式

报名联系人：欧兰芬 15578002022

农秀彩13677819059

李 鑫 13877146945

宋 萍 13640926692

栾天明 18946478277

报名邮箱：etzlsjnds2025@163.com

附表

第六届儿童康复治疗师技能大赛报名表

参赛队单位

领队姓名 领队手机

领队微信 领队邮箱

代表队参赛人员名单

姓 名 性 别 职 称 身份证号码（必填） 是否住宿

负责人签字或机构盖章

年 月 日

注：报名表可以 word 版及签字盖章后电子版报送组委会，电子邮箱：

etzlsjnds2025@163.com。提交报名表时需提供参加中国康复医学会儿童康

复专业委员会学术会议注册证明后，领队可扫描下列二维码，备注参赛单位

及领队姓名，加入本次大赛报名微信群。